54. *Decreti iudices in causa Balvæ cardinalis, necnon episcopi Viridunensis, crimine proditoris oneratorum.* — In Galliis Joannes cardinalis, necnon episcopus Viridunensis, a Ludovico XI rege proditoris crimine onerati, tenebantur in vinculis, de quorum cognoscenda causa cum gravissima lis esset, Paulus episcopum Civitatisense et Nicolaum Ubaldum iudices decrevit¹ (1):

«Venerabili fratri episcopo Civitatisense, et dilecto filio magistro Nicolao de Ubaldis capellano nostro et causarum palatii Apostolici auditori, commissariis nostris.

«In causa tam gravi aperte, ut petitis, deliberatione pluries cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus et aliis viris peritissimis Deum timentibus habita, de consilio eorumdem fratrum vobis respondendum duxi-

¹ Harpsfeld. in hist. Eccles. in 15. sæcul. c. 21. ex lib. miracul. Henr. VI.

¹ Lib. brev. p. 62.

1) Cur annalista hoc anno commemoret Joannis de Blava cardinalis detentionem, carcerem, et iudicium in eam causam institutum, nullam aliam excogitare rationem possum, quam mendum, quod in notas chronologicas Epistolæ Pontificis irrepsit. Signantur enim ille die XXVII Decembris, anno M^o DLXXI, *anni Pontificatus VII*. Profecto annus Pontificatus VII et mensis Decembris cum anno MCDLXXI non congruant, cum Paulus Decembri mense anni MCDLXX, annum VII ageret, et mense Decembri anni MCDLXXI, jam vita excessisset. Ex quibus plane convincimur annum M^o DLXXI pro anno M^o DLXX mendose irrepsisse. Hæc igitur anno superiori uarranda erant. MANSI.

mus. Quantum ad locum instituendi iudicii attinet, id manifestum est iudicium hoc coram nobis et in hac nostra Romana curia exerceri debuisse, qui eum causam hanc vobis, et extra eandem curiam etiam per viam accusationis, denuntiationis vel inquisitionis, regie majestati electione data, commiserimus, ipsius serenitati multum procul dubio detulimus: præterea cum causam hujusmodi in civitate nostra Avinionensi regno Franciæ finitima, vel saltem in alia qualibet civitate, vel loco insigni regni Franciæ, qui tamen alicui prælato Ecclesiastico immediate subjectus esset, per vos audiri concesserimus, in hoc etiam regie majestati non parum favimus; nam si civilem causam ad forum Ecclesiasticum pertinentem, quam princeps adversus subditum movet, aut subditi adversus illum habent, in ejusdem principis dominio committi jura velent, quanto magis grave videri debet, ut causa hæc, quæ criminalis existit contra personas multipliciter privilegiatas, videlicet Romanæ Ecclesiæ cardinalem et episcopum, qui etsi regie serenitatis iudicio subjecti non existant, in regno tamen, et regio mandato jamdudum carcerati adhuc tenentur ad ipsius regis instantiam, in regno et civitatibus regis commissa existat: certe iterum in hoc regie majestati tam ob suorum prædecessorum merita, quam ejus, pro nullo alio principe similia facturi, non minus detulimus: quæ singula, cum sua majestas considerare voluerit, merito contentari debet de loco per vos eligendo.

35. « Quod si fortassis post hæc omnia, omnemque diligentiam a vobis adhibitam ad hoc induci nequiverit, poteritis tandem causam ipsam in civitate Turonensi audire: dummodo tam cardinalis quam episcopus vobis ante omnia tradantur, et iudicium in ipsa civitate libere per vos exerceri possit, ut videat Christianissimus rex ipse, quod Sedes Apostolica in rebus etiam tam difficillimis morem sibi gerat, quos apud vos aut aliam personam Ecclesiasticam, donec lis sit finita, tute servetis, vel servare faciat, ut veritas ad lucem perveniat. Cæterum de inspectoribus iudicii uno vel pluribus laicis admittendis, quia in hoc major vis esse, et plus Ecclesiasticæ libertati derogari videtur, nullo modo concedendum est, ut inspector aliquis laicus admittatur, in quo neque privilegium quodlibet prodesse poterit, quando illud non exhibetur, et grave admodum sit, ut princeps sæcularis denuntians vel accusans prælatum in secretis causæ inspectorem vel censorem quempiam laicum deputet, ut per eum omnia merita causæ intelligat, et testes in ejus præsentia plus aut minus timore vel amore dicant, aut ut unus et idem pars sit, et inspectorem deputans, etc. Datum Romæ apud S. Petrum xxvii Decembris, mcdlxxi, anno vii ». Liberatus postea est diuturno carcere Joannes cardi-

nalis, qui plurimum postea gratia et auctoritate in aula Romana vauit, uti suo loco dicetur.

36. *Borsius Mutinæ dux ducis Ferrariensis titulo insignitus.* — Hoc anno Borsius Atestinus Mutinæ dux optime de Sede Apostolica meritis maxima pompa, ut regiam non æquaret modo, sed vinceret, Urbem ingressus, a Pontifice Ferrariæ ducis titulo exornatus est, cum antea vicarii Pontificii potestate tantum fungeretur; corrigendusque est ex Jacobo cardinale Papiensi¹, Stephano Intissura² et Pigna³ Thrithemius⁴, qui rem in superiorem annum conjicit; quod vero addit visum multis non ad papam, sed ad imperatorem pertinuisse illum ducem renuntiare, supervacaneum est refellere: ut enim Fridericus imperator jam ante eundem Mutinæ et Rhegii, quæ urbes imperii sunt fiduciae, ducem creare potuerat, ita Paulus Ferrariæ, quæ in ditione ac potestate Romani tantum Pontificis est, ducem renuntiare potuit. Quo autem ritu et pompa res gesta sit, describit hæc verbis Pigna⁵: « Festo Paschalis die, postridie idus Aprilis, Ferrariæ, cui civitati vicarii titulo præerat, dux est appellatus: res quod non eorum tantum qui interfuerunt Monumentis comperimus, sed etiam ipsiusmet Borsii ad Compagnum scribam litteris jussum cuncta fratribus ac consiliariis renuntiare) hoc modo est gesta. Pontificis ad rem divinam faciendam in augustissima veste ad Petri ædem procedentis sacri pallii laciniam manu sublatam honoris causa gestavit. Post Tertias, quas vocant, preces absolutas, ab archiepiscopis Mediolanensi et Cretensi ad Pontificem deductus, ab eo est in Ordinem equitum D. Petri cooptatus, prorecto nudo gladio, quo illum Ecclesiamque tutaretur et Christi hostes male perderet: baltheo eum præiunxit Thomas Peloponesi princeps, quem domo in Urbem profugisse supra memoravimus; calcaria indidit Neapoleo Ursinus Pontificii exercitus præfectus, et Constantinus Sfortia Pisauriensium reguli filius. Post sacræ Epistolæ prælectionem ab iisdem sacerdotibus coram Pontifice statutus sacramentum fidelitatis ei dixit: tum Litanias et præcini jussit, et cecinit ipse Paulus, Deumque optimum maximum precatus est, ut ea dignitas Borsio bene ac feliciter verteret. Mox priorum loco duo illum senatores unde surrexerat perduxerunt, ac postremo præsentibus iisdem archiepiscopis post oblata quæ Deo consecranda erant, coram Pontifice statuerunt, a quo ad pacis osculum admissus continuo unumquemque Patrum complexus atque osculatus, Pontifici post sacrosanctam communionem aquam abluendis manibus præbuit. Deinde ducis insignibus est exornatus: ea aulem fuerunt damascena vestis Alpiis candidis-

¹ Papien. Ep. cclxxxi. — ² Intiss. Ms. Vat. arch. sig. num. 11. — ³ Pigna l. viii. — ⁴ Thrithem. in Chron. — ⁵ Pigna ib.

simis muribus suffulta. Late humeros operiens infula in galericuli modum acuta binis pretiosis lapillis utrinque dependentibus, virga aurea in manu dextera, ac torques collo insertus. Ita exultum iidem cardinales sessum deduxerunt. Post factam rem divinam senatus universus ipsius Pontificis mandato domum quam maximo honore est prosecutus. Postera die ducis habitu Paulum in Vaticanum euntem est comitatus, ibique inter cardinales, sanctæ Mariæ in Porticu et Luciae appellatos, medius consedit. Sacro peracto, Paulus ipse magnis laudibus eum familiamque Atestinam publica oratione extulit, atque aliquot majorum ipsius illustria merita in Pontificiam Sedem recensuit: quamquam, ut scripsit Borsius, complura nihilominus prætermisisset. Dein ab duobus itidem cardinalibus Ferrariensi et Porticensi ad pedes Pontificis perductus rosam auream de illius manu accepit, iterum ab altero Patrum redditam Pontifici in ipso templi limine populo spectante recepit; estque ipsius jussu a toto senatu ad Marci ædes deductus ».

57. Addit exhibita Borsio alia magnifica officiorum genera, illumque ex Urbe revertentem religionis ergo Laurentanam ædem adiisse: utque vitrea humana felicitas est, partus novus ducalis honos versus est paulo post in titulum sepulchri: ex morbo enim XIII kal. Septembris Borsius obiit, ac fratri Herculi principatum novæ dignitatis accessione amplificatum reliquit.

58. *Lauretana ædes a Paulo II exornata.* — Cæterum Lauretana ædes maximo fidelium Deiparæ opem implorantium concursu celebratur, ac Paulus eam pietatis ergo lustraturis sacra indulgentiarum præmia proposuit¹: potro ex collata a Christi fidelibus stipe cæptum jam ante a Paulo templi opus auctum est, ut colligitur ex ejusdem Pontificis litteris datis² ad Parentinum episcopum, qui Recinetensi Ecclesiæ vicarii munere præerat, cuique eleemosynarii gazophylacii aperiendi potestatem fecit: « Ex litteris, inquit, tuis intelleximus te sperare, quod hoc anno capella S. Mariæ de Laureto Christi fidelium eleemosynis tam in ornamentis, quam in novo ex fundamentis ædificio talem prospectum exhibitura sit, ut cunctis admirationi futura existet, etc. Datum Romæ apud S. Petrum die 1 Martii MDLXXI, anno VII. »

59. *Teuncula quæ vocantur Agnus Dei vendi aut permutari prohibita.* — Cautum³ est hoc anno edicto Pontificio, ne quis cerea sigilla agni mystici imagine insignita, quæ soli Romani Pontifices, maxime ad dæmonum infringendos conatus, arcendas tempestates, extinguenda incendia, liberandas partu laborantes fœminas,

futura usui, sacrare consueverunt, etiam auro argenteve inclusa quovis modo distrahere aut permutare auderet.

« Ad futuram rei memoriam.

« Ne de rebus sacris aut Deo dicatis ad devotionem et salutem credentium sanctorum Patrum ordinatione provida institutis, et pro impetranda venia ac peccatorum macula abstergenda inventis lucri causa fiat commercium, aut passim ut profana tractentur, universis et singulis cujuscumque status vel conditionis fuerint, Ecclesiasticis sæcularibusque personis, auctoritate Apostolica tenore præsentium districtius inhibemus, ne aliquas cereas formas innocentissimi agni imagine figuratas, quas *Agnus Dei* communis usus appellat, et Romano tantum Pontifici pro supremæ potestatis arbitrio illas conficere, benedicere, consecrare, et cum devotione poscentibus pro remissione peccaminum elargiri licet, ut Christi fideles per ejus tactum et usum inter cætera invitentur ad Dei laudem, ab incendio atque naufragio liberentur, procellæ quoque turbinum, fulgura, grandines, tempestates, et omne unalignum molimen procul ab eis pellantur, prægnantes absque partus periculo conserventur, quovis modo etiam auro, argento vel aliis thecis inclusas, consecratas, aut temeritate propria confectas per se vel alium seu alios publice vel occulte vendere, aut distrahere, seu permutare præsumant, etc. impositæ imperia spernentibus pœnæ. Datum Romæ apud S. Petrum anno MDLXX. II kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno VII. ».

60. *Pontifex et Lusitanus rex certant muneribus.* — In Lusitania Alfonsus rex propagator Christiani imperii expeditionem in Afros meditabatur, a quo Paulus insigni et pretiosissimo saphiro donatus acceptum munus pretiosiori munere retulit⁴, transmissa ad illum cruce aurea, in qua ligni Dominicæ crucis portio inclusa erat, quinque adamantibus et octo gemmis distincta. Commendavit eundem regem Paulus, quod a duobus theologis seditiosis sollicitatus, ut pro Concilio celebrando regiam auctoritatem admoveret, ipsos sapienti et honorifico in Sedem Apostolicam responso dato dimisisset.

61. *Non divina ultioni, sed nimia plethoræ adjudicanda Pauli mors repentina.* — Adstrinxerat se solemnî voto inter alia Paulus ante et post acceptum Pontificatum Concilium Œcumenicum pro restituendo religionis splendore, ac regibus omnibus fœdere in Turcas conjungendis celebrandum: et quamvis a cardinalibus et imperatore ipso Romam veniente rogatus illud non est executus: quocirca ipsum divina ultione ac repentina morte percussus censuit Jacobus cardinalis Papiensis, suamque sententiam⁵ cardinali Theanensi exposuit his verbis: